
Vzniká nový pakt proti Číně, obdoba
Hitlerova paktu „OSA“ z roku 1936. USA
představily detaily
- CZ24 News | 27. března 2023

USA: V San Diegu v Kalifornii je druhá největší námořní základna Spojených států, sídlí
tam většina povrchových plavidel tichomořské flotily i jediná loděnice na výstavbu ponorek
na západním pobřeží. Pokud by vypukla válka mezi USA a Čínou, San Diego, spolu s Havají,
kde je velitelství tichomořské flotily, by se tak stalo centrem amerického válečného
snažení. Nebyla nejspíš náhoda, že minulý týden tam lídři USA, Austrálie a Británie
představili detaily nového protičínského paktu.

Dohoda známá jako AUKUS byla oznámena již zhruba před osmnácti měsíci. Bezprostředním
výsledkem byla hluboká uraženost Francouzů. Ti měli dodat Austrálii náhradu za jejich stárnoucí
ponorky. V rámci AUKUS se ale Australané zavázali zrušit francouzský nákup a obdržet za ně
americké, navíc s jaderným pohonem místo dieselového. Celého obchodu se také měla účastnit Velká
Británie. Paříž v reakci odvolala své velvyslance z Canberry a Washingtonu a vypočítavě neodvolala
ambasadora z Londýna, neboť Britové jsou prý jen „páté kolo u vozu“. Jak má vyzbrojení Austrálie ale
přesně vypadat a jakou roli v celém projektu vlastně hraje Británie, však nebylo do minulého týdne
jasné.

AUKUS ve skutečnosti není podlý plán, jak vyfouknout „žabožroutům“ lukrativní zbrojní kontrakt. Je
to zárodek nové aliance, skrz kterou se Washington zavazuje k obraně Pacifiku na následující
desetiletí. Poté, co ke konci této dekády doslouží australské ponorky, Američané Canbeře prodají své
lodě třídy Virginia. Británie, Austrálie a USA také společně vyvinou novou generaci ponorek, která
má vejít do služby v roce 2040. V západní Austrálii navíc vznikne základna, ze které budou operovat
britská a americká podmořská plavidla.

Součástí dohody je také spolupráce na technické a vědecké úrovni. Spojené státy teprve podruhé
v historii budou s jinou zemí sdílet své jaderné technologie. Při představování detailů AUKUS ale
nikdo nezmínil, proč je potřeba Austrálii vyzbrojit a posílit americkou a britskou vojenskou
přítomnost v oblasti. Nebylo třeba, všichni vědí, že AUKUS je namířen proti Číně.

Jde o zárodek protičínské koalice, jakési tichomořské NATO.

 

úvodní foto: Zleva australský premiér Anthony Albanese, prezident USA Joe Biden a britský premiér
Rishi Sunak na summitu AUKUS. San Diego v Kalifornii 13. března 2023. Foto: Profimedia

 

ZDROJ

https://cz24.news/vznika-novy-pakt-proti-cine-obdoba-hitlerova-paktu-osa-z-roku-1936-usa-predstavily-detaily/
https://cz24.news/vznika-novy-pakt-proti-cine-obdoba-hitlerova-paktu-osa-z-roku-1936-usa-predstavily-detaily/
https://cz24.news/vznika-novy-pakt-proti-cine-obdoba-hitlerova-paktu-osa-z-roku-1936-usa-predstavily-detaily/
https://echo24.cz/a/HWFFA/tydenik-echo-analyza-dilemata-zahranicni-politika-usa-proti-cine

